thương con người và cuộc đời; chúng ta hãy cất lời

nguyện cầu cho trần gian vơi đi thống khổ, tất cả nhân

loại chúng sanh đều vui hưởng một mùa Xuân bất diệt,

trường tồn. Đó cũng là hoài bão và ước mơ mà chúng

tôi muốn gởi đến chư Quý vị trong mùa Xuân năm Ất

Mùi nầy.

Cũng như những số báo Xuân trước, Giai phẩm

Xuân Ất Mùi 2015 ngoài Thư Chúc Tết của BTS

Trung Ương Hải Ngoại, sẽ là những Tin Tức sinh hoạt

địa phương, những bài chia sẻ Giáo lý Phật Giáo Hòa

Hảo và đặc biệt là những sáng tác phẩm đặc sắc của

quý đồng đạo và bạn đọc khắp nơi đóng góp. Hy vọng

sẽ đem lại niềm vui và lợi lạc cho mọi người trong

những ngày đầu năm mới.

Nhân dịp đầu năm Ất Mùi 2015, thay mặt Ban

biên tập Ts Tinh Tấn chúng tôi tri niệm công đức đóng

góp tinh thần, bài vở và tịnh tài của chư Quý đồng đạo,

văn thi hữu, cùng tất cả quý độc giả gần xa. Sự đóng

góp tích cực của chư liệt vị trong các năm qua đã giúp

cho Ts Tinh Tấn được vững tiến và cải thiện nhiều hơn

của Ban Trị Sự Trung Ương Hải Ngoại

Giáo Hội Phật Giáo Hòa Hảo

Chúng ta hầu như mất ý thức thời gian vì bị

cuốn trong quỹ đạo sinh họat bận rộn ở xứ người. Mới

Xuân Giáp Ngọ (2014) hôm nào, nay Xuân Ất Mùi

(2015) lại đến. Lần tay nhẩm tính, cộng đồng Việt

Nam hải ngoại đã trải qua 40 năm ly xứ. Thời gian

chiếm nửa đời người mà cảnh quốc biến gia vong vẫn

còn kéo dài theo năm tháng !

Ở xứ người, gọi là Tết, chỉ là tết trong tâm

tưởng. Gọi là Xuân, chỉ là xuân trong nhớ nhung về dĩ

“Về nhà chợt nhặt hoa mai ngửi,

Cười mỉm ồ Xuân đã trĩu cành.!”

Tương tự, Đức Thầy cũng đã từng nhắc nhở:

“Phật tại tâm chớ có đâu xa,

Mà tìm kiếm ở trên Non Núi.”

Trước thềm năm Ất Mùi (2015), thay mặt Ban

Trị Sự Trung Ương Hải Ngoại, tôi kính chúc quý anh

chị em trong Ban Trị Sự Trung Ương Hải Ngoại, các

Ban Trị Sự và các Ban Đại Diện địa phương ở hải

ngoại, toàn thể quý Đồng đạo và Thân hữu đón Xuân

trong An Lạc – Hạnh Phúc – Thịnh Vượng. Chúng

ta cùng cầu nguyện cho quê hương Việt Nam sớm

khắp nơi trên thế giới.

Tính đến nay, Tập san TINH TẤN đã phát hành

được 24 số, trung bình mỗi năm 2 số, thường là vào

mùa Đại Lễ 18/5 hằng năm và những ngày đầu năm

Âm lịch.

Cũng như thường lệ, chúng tôi dự định sẽ phát

hành Tập san TINH TẤN số 25, Số Đặc Biệt Mừng

Xuân Ất Mùi (2015) vào khoảng tháng 3/2015. Do đó,

chúng tôi tha thiết kêu gọi chư Quý đồng đạo tích cực

đóng góp bài vở dưới mọi thể loại như Tin tức & Hình

ảnh sinh hoạt địa phương, Bình luận, Pháp luận,

Truyện ngắn, Hồi ký, Tùy bút, Thi văn…để Tập san

TINH TẤN được ngày thêm phong phú và khởi sắc.

1.- Theo quyết định của Đại Hội Đạo ngày 16-

4-2014 tại San Jose, Ban Trị Sự PGHH Houston

(Texas) được ủy nhiệm đứng ra tổ chức Đại Hội Đạo

và Đại Lễ 18/5 Ất Mùi (2015), theo lịch trình sau đây:

- Thứ Sáu, ngày 26-6-2015 (11/5 âl): Họp tiền

Đại Hội.

- Thứ Bảy, ngày 27-6-2015 (12/5 âl): Đại Hội

Đạo.

- Chủ Nhật, ngày 28-6-2015 (13/5 âl): Đại Lễ

18/5.

Ban Trị Sự PGHH Houston (TX) yêu cầu Quý

vị ở xa đến bằng phi cơ, xin chọn phi trường George

Bush Intercontinental Airport (viết tắt là IAH) để

Ban Tổ Chức tiện việc đưa đón.

Đồng thời Ban Tổ Chức cũng đã thương

lượng với Khách sạn PALACE Inn. West Oaks

(địa chỉ là 7777 Hwy.

hoặc E-mail: pghhhouston@yahoo.com

- Nguyễn Văn Chon Số phone: (832) 235-7860

- Phan Tấn Đạt Số phone: (832) 275-3893

2.- Theo như thông lệ từ trước, BTS.TƯHN yêu

cầu Quý BTS và BĐD nên vui lòng tổ chức ngày Đại

Lễ 18/5 Ất Mùi (2015) tại địa phương mình sau một

tuần (tức Chủ Nhật ngày 5-7-2015) để có thời giờ về

tham dự Đại Hội Đạo và Đại Lễ tại Houston (TX).

3.- Để cho việc thảo luận trong ngày Đại Hội

Đạo mang lại nhiều kết quả tốt đẹp, BTS.TƯHN yêu

cầu Quý BTS, BĐD và Quý đồng đạo chuẩn bị các bài

PGHH NamCali tổ chức trong năm 2014

Lễ kỷ niệm ngày Đức Huỳnh Giáo Chủ thọ nạn được

tổ chức lúc trưa Chủ Nhật ngày 23 tháng 3 năm 2014.

Lễ Vía Đức Phật Thầy Tây An lần thứ 158 tổ chức vào

lúc 10g30’ sáng Chủ Nhật 7 tháng 9 năm 2014 nhằm

ngày 14 tháng 8 năm Giáp Ngọ tại H/Quán Nam Cali.

Mừng ngày Đại Lễ Đản sanh
của Đức Huỳnh Giáo Chủ tại Hội Quán PGHH

miền Nam California.

Vào lúc 10 giờ 30’ sáng ngày Chủ Nhật 11-1-

2015 (nhằm ngày 21 tháng 11 năm Giáp Ngọ), Ban Trị

Sự PGHH miền Nam California đã tổ chức Đại lễ Đản

sanh Đức Huỳnh Giáo Chủ lần thứ 95 tại Hội Quán

trên đường Mc Fadden thuộc Thành phố Santa Ana,

miền Nam California với sự hiện diện đông đủ của các

giới chức Tôn giáo, các vị Dân cử địa phương, các

đồng hương PGHH và giới Truyền thông Báo chí.

Đồng đạo đang hành lễ trong ngày Đại Lễ Đản Sanh

Đức Huỳnh Giáo Chủ được tổ chức tại Hội Quán

PGHH Atlanta lúc 11 giờ trưa ngày 11-1-2015 (nhằm

ngày 21-11 năm Giáp Ngọ) với sự tham dự của khoảng

70 người.

Đồng đạo Phạm Công Trân, TrB Phổ thông Giáo Lý

đang trình bày Ý nghĩa ngày Đản sanh của Đức Thầy.

như phủ đầy trên các hình thức sinh hoạt đạo Phật. Do

đó, PGHH xuất hiện (ngày 18-5 năm Kỷ Mão, 1939)

như là một tông phái mới của Phật giáo đã góp công

lớn và mạnh nhất nhằm chấn hưng và Việt hóa Đạo

Phật. Đức Huỳnh Giáo Chủ đã đề ra 3 nỗ lực chấn

hưng Phật giáo rất cụ thể rõ ràng:

1. Bài trừ dị đoan mê tín đang bám víu trong sinh hoạt

Đạo Phật:

“Khùng khuyên hết kẻ ngu người trí,

tháng 5 năm Nhâm Ngọ, 1942), Đức Thầy có nhắc lại

từ trung tuần tháng 8 năm Kỷ Mão, 1939: “Ta cùng

Đức Thầy mới tá hiệu Khùng Điên”, ý nói rằng Ngài

viết với tư cách một ông Tớ, đã từng cùng Đức Phật

Thầy mượn danh hiệu Khùng Điên xuống đời dạy Đạo

lâu nay.

Danh hiệu Khùng Điên được Đức Thầy dùng

rải rác khắp trong SGTVGL. Theo đó thì ông Khùng

Làm quan sáng tác ngàn bài văn.

Mặc dù Đức Thầy không trực tiếp trả lời cho

biết Ngài là ai trong ba vị kể trên nhưng qua hai câu

kết (7 và 8), Ngài đã tiết lộ cho chúng ta biết giữa Ngài

và cụ Trạng Trình có sự liên hệ vô cùng mật thiết.

Được biết, cụ Trạng Trình tộc danh là Nguyễn

Bỉnh Khiêm sanh năm Tân Hợi (1491), mất ngày 28

tháng 11, năm Ất Dậu (1585). Nguyên quán làng Cổ

Am, huyện Vĩnh Lại, tỉnh Hải Dương (Bắc Việt). Ngài

có hiệu tự là Bạch Vân Cư Sĩ, trong sự nghiệp văn

chương, Ngài đã trước tác một ngàn bài thơ, gồm

nhiều thể loại. Tên tác phẩm là “Bạch Vân Thi Tập” và

“Bạch Vân Quốc Ngữ Thi”.

Nếu tính vào thời điểm Đức Thầy khai đạo,

ngày 18 tháng 5 năm Kỷ Mão (1939) và năm mất của

cụ Trạng Trình (1585), chúng ta sẽ thấy:

(1939 – 1585 = 354 năm)

Do đó, Đức Thầy đã xác nhận:“Tam bá ngoại

niên chơn bút hiệu.” (Ngoài ba trăm năm mới chính là

tên hiệu của Ngài). Ngoài ra, Đức Thầy cũng tiết lộ

Ngài có liên hệ với cụ Trạng Trình: “Trình mỗ ngộ

Tìm hiểu về

ÁC MỘNG và QUANG MINH

Khuyến Thiện

tức Quyển 5 được Đức

Thầy sáng tác vào năm

Tân Tỵ (1941) lúc Ngài

bị người Pháp an trí tại

nhà thương Chợ Quán

(Sài Gòn), gồm có 776

câu, đoạn đầu và đoạn

chót viết bằng lối thơ Lục

bát, đoạn giữa viết bằng

lối Thất ngôn, xuất bản lần đầu năm 1942.

Khuyến là khuyên lơn chỉ bảo. Ý dùng lời nói

dung hòa êm dịu khuyên nhủ khiến cho mọi người

ra nhiều tác phẩm có nội dung giáo lý sâu sắc, rất có

giá trị trong nghiên cứu về triết học, lịch sử và tâm

linh.

Ban Hoằng Pháp ở Tây An Cổ Tự là một

chuyến xe đầu tiên đi trong lịch sử truyền bá giáo lý

PGHH. Dù mới mẻ, hành trình gặp nhiều khó khăn

nhưng đủ mạnh. Rằm tháng 4 năm Bính Thân 1956,

Ban HP cho ra đời Tạp chí “Giác Tiến” trong đó các vị

Giảng viên của ban Hoằng Pháp làm Chủ bút qua các

bài giảng và những bài đọc thêm rất có giá trị cho

nghiên cứu, tư duy. Đồng thời, nổi bật hơn hết là

những đề tài “Thuyết Pháp Ứng Khẩu” của ông Trần

Duy Nhứt, đã được ban giảng viên của trường đề nghị,

NHỮNG GIAI THOẠI ĐẠO ĐỨC

1.- Căn bản ĐẠO ĐỨC

Vào năm Nhâm

Ngọ (1942), khi Đức

Huỳnh Giáo Chủ bị an

trí tại Bạc Liêu, kẻ có

duyên lành nầy (tức Ô.

Phan Bá Cầm), được

hân hạnh yết kiến Ngài.

Vốn nặng lòng

với thế sự, thấy nước

nhà lúc bấy giờ đang

quằn quại dưới ách đô

hộ của ngoại bang, tôi

có hỏi Ngài rằng:

- Ngài nghĩ thế

nào đối với vận mạng

Chúng tôi vô cùng xúc động, nhận

được tin:

Đồng đạo Niên lão NGUYỄN TẤN HƯNG

Sinh ngày 01-01-1926 tại Quảng Ngãi, Việt Nam.

Nguyên cố vấn BTS.TƯHN/GH/PGHH.

Cựu Hội Trưởng BTS.GH/PGHH Bắc California

(Nhiệm kỳ 1991-1993)

Từ trần ngày 29 tháng 12 năm 2014

(nhằm ngày mồng 8 tháng 11 năm Giáp Ngọ)

tại Thành phố San Jose, Bắc California – Hoa Kỳ.

Hưởng thượng thọ 89 tuổi

Xin thành kính phân ưu cùng bà Quả phụ

Nguyễn Tấn Hưng và Tang quyến.

Toàn thể anh chị em trong Ban Trị Sự Trung

Ương Hải Ngoại và đồng đạo Phật Giáo Hòa Hảo

đồng thành tâm cầu nguyện cho cố đồng đạo

Chúng tôi nhận được tin

buồn:

Nhạc mẫu của Đồng Đạo

Huỳnh Công Tử, Trưởng ban Tổ chức Đoàn Thanh

Thiếu Niên PGHH Houston (TX) là:

Cụ Bà ĐỖ THỊ HẠNH
Sanh năm 1933 tại Cần Thơ - Việt Nam.

Từ trần ngày 11 tháng 1 năm 2015

(nhằm ngày 21 tháng 11 năm Giáp Ngọ)

tại Thành phố Houston, Texas – Hoa Kỳ.

Hưởng thọ 82 tuổi

Xin thành kính phân ưu cùng Đồng đạo Huỳnh

Công Tử và Tang quyến.

Ban Trị Sự PGHH Houston (TX) và đồng đạo

Phật Giáo Hòa Hảo các Vùng phụ cận đồng thành tâm

cầu nguyện, nhờ ơn Đức Phật từ bi cứu độ cho vong